
3 
 

Муниципальное учреждение культуры  

«ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА»  

городского округа Пущино 

 

К 350-летию 

со дня рождения Петра Первого 

 

 

«Царь-реформатор» 
 

Рекомендательный библиографический указатель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пущино 

2022 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель:  Н. В. Сухарева              

Ответственный за выпуск: В. С. Еремеева 

 

©МБУК «Центральная библиотека» г. Пущино, 2022 



5 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ           6 

БИОГРАФИЯ ПЕТРА ПЕРВОГО      8 

1. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ ПЕТРА ПЕРВОГО   11 

1.1. КНИГИ           11 

1.2. СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ   14 

1.3. ПЁТР ПЕРВЫЙ И ДРУГИЕ      18 

 

2. ПЁТР ПЕРВЫЙ НА СТРАНИЦАХ      21 

ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

3. ЭПОХА ПЕТРА ПЕРВОГО       23 

3.1. КНИГИ           23 

3.2. СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ   26 

 

4. ЛУЧШИЕ ЦИТАТЫ ПЕТРА ПЕРВОГО    30 

 

ЛУЧШИЕ ЦИТАТЫ ПЕТРА ПЕРВОГО     32 

 

ИНТЕРЕСНЫЕ ФАКТЫ О ПЕТРЕ ПЕРВОМ                         34 

 

УКАЗАТЕЛЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАЗВАНИЙ         36 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ              37 

 

 

 



6 
 

ВВЕДЕНИЕ 

30 мая (9 июня по старому стилю) 2022 г. наша страна бу-

дет отмечать 350-летие со дня рождения Петра I, прозванного 

Великим и ставшего первым Императором Всероссийским.  

Пётр I – величайшая фигура в российской истории. Невоз-

можно найти другого исторического деятеля, столь существен-

но повлиявшего на развитие нашего государства. Споры о нём 

начались при его жизни и продолжаются до сих пор. Одни видят 

в императоре разрушителя русской самобытности, другие – со-

здателя подлинной России.  

Известный историк и педагог С. Ф. Платонов писал в своей 

книге «Пётр Великий: личность и деятельность»: «Люди всех по-

колений в оценках личности и деятельности Петра сходились в 

одном: его считали силой… Пётр был заметнейшим и влиятель-

нейшим деятелем своего времени, вождём всего народа… Никто 

не считал его ничтожным человеком, бессознательно употре-

бившим власть или же слепо шедшим по случайной дороге».  

Принимая во внимание огромное влияние деятельности Пет-

ра I на дальнейшую историю России, 25 октября 2018 г. Прези-

дент РФ Владимир Путин подписал Указ «О праздновании 350-

летия со дня рождения Петра I». 

В данном библиографическом указателе, посвящённом 350-

летию Петра Первого, отражена литература, имеющаяся в 

фонде нашей библиотеки. Её хронологический охват – с  1931 го-

да - по 2022 г. 

Издания, представленные в этом указателе, содержат ин-

формацию о роли Петра I в истории России, о реформах, кото-



7 
 

рые проводил император, о характерных чертах эпохи Петра Ве-

ликого. 

Библиографические описания книг, отраженных в данном по-

собии, расположены  в алфавитном порядке авторов (заглавий). 

Мы надеемся, что этот рекомендательный указатель будет 

интересен не только школьникам и педагогам – историкам, но и 

всем тем, кто искренне любит Россию, бережно и с уважением 

относится к её истории. 

 

 



8 
 

 

 

БИОГРАФИЯ ПЕТРА ПЕРВОГО 

Петр Алексеевич родился 9 июня 1672 г. Его отцом был рус-

ский царь Алексей Михайлович Романов, а матерью Наталья 

Нарышкина — вторая жена царя. В возрасте 4 лет Петр поте-

рял отца, который умер в 47 лет. Воспитанием царевича зани-

мался Никита Зотов, который по меркам тогдашней России был 

очень образованным. Петр был младшим в большой семье Алексея 

Михайловича (13 детей). В 1682 году после смерти царя Федора 

Алексеевича при дворе обострилась борьба двух боярских кланов 

— Милославских (родственники первой жены Алексея Михайлови-

ча) и Нарышкиных. Первые считали, что престол должен занять 

больной царевич Иван. Нарышкины, как и патриарх, выступали за 

кандидатуру здорового и довольно подвижного 10-летнего Пет-

ра. В результате стрелецких волнений был выбран нулевой вари-

ант: царями становились оба царевича, а регентом при них 

назначалась их старшая сестра — Софья. 

Петра поначалу мало интересовали государственные дела: 

он часто навещал Немецкую Слободу, где познакомился со своими 

будущими соратниками Лефортом и генералом Гордоном. Боль-

шую часть времени Петр проводил в подмосковных селах Семе-

новском и Преображенском, где им были созданы потешные пол-



9 
 

ки для увеселения, ставшие впоследствии первыми гвардейскими 

полками — Семеновским и Преображенским. 

В 1689 году между Петром и Софьей происходит разрыв. 

Петр требует от сестры удаления в Новодевичий монастырь, 

потому что к этому времени Петр и Иван уже достигли совер-

шеннолетия и должны были править самостоятельно. С 1689 по 

1696 год Петр I и Иван V были соправителями, пока последний не 

умер. 

Петр понимал, что положение России не позволяет ей пол-

ностью реализовывать свои внешнеполитические планы, а также 

стабильно развиваться внутренне. Было необходимо получить 

выход к незамерзающему Черному морю, чтобы придать допол-

нительный стимул отечественной торговле и промышленности. 

Именно поэтому Петр продолжает дело, начатое Софьей и ак-

тивизирует борьбу с Турцией в рамках Священной Лиги, но вме-

сто традиционного похода в Крым, молодой царь бросает всю 

свою энергию на юг, под Азов, взять который в 1695 году не уда-

лось, но после постройки зимой 1695-1696 годах флотилии в Во-

ронеже Азов был взят. Дальнейшее участие России в Священной 

Лиге, однако, начало терять смысл — Европа готовилась к войне 

за Испанское наследство, поэтому борьба с Турцией переставала 

быть приоритетом для австрийских Габсбургов, а без поддерж-

ки союзников Россия не могла противостоять османам. 

В 1697-1698 годах Петр инкогнито путешествует по Европе 

в составе Великого посольства под именем бомбардира Петра 

Михайлова. Тогда он заводит личные знакомства с монархами ве-

дущих европейских стран. За границей Петр получил обширные 

знания в навигации, артиллерийском деле, кораблестроении. По-

сле встречи с Августом II, саксонским курфюрстом и польским 

королём, Петр решает перенести центр внешнеполитической 



10 
 

активности с юга на север и выйти на берега Балтийского моря, 

которые предстояло отвоевать у Швеции, самого мощного госу-

дарства в тогдашней Балтике. 

Стремясь сделать государство более эффективным, Петр I 

провел реформы государственного управления (созданы Сенат, 

коллегии, органы высшего государственного контроля и полити-

ческого сыска, церковь подчинена государству, введен Духовный 

регламент, проведено деление страны на губернии, построена но-

вая столица – Санкт-Петербург). 

Понимая отсталость России в промышленном развитии от 

ведущих европейских держав, Петр использовал их опыт в самых 

различных областях – в мануфактурном деле, в торговле, в куль-

туре. Государь уделял огромное внимание и даже насильно за-

ставлял дворян и купцов развивать необходимые стране знания и 

предприятия. К этому можно отнести: создание мануфактур, 

металлургических, горных и других заводов, верфей, пристаней, 

каналов. Петр прекрасно понимал, насколько важны военные 

успехи страны, поэтому лично возглавлял армию в Азовских похо-

дах 1695-1696 годов, принимал участие в разработке стратеги-

ческих и тактических операций входе Северной войны 1700-1721 

годов, Прутского похода 1711 года, Персидского похода 1722-23 

годов. 

Умер Петр I 8 февраля 1725 года, после того, как спасая ры-

баков, заболел воспалением лёгких. 

https://histrf.ru/read/biographies/pietr-i 

 

 

  

https://histrf.ru/read/biographies/pietr-i


11 
 

1. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ ПЕТРА ПЕРВОГО 

1.1. КНИГИ 

1. Армия Петра I / текст А.Л. Бородулина, Ю.Е. Каштанова; Ил. 

Ю.Е. Каштанова. - М. : Техника молодежи, 1994. - 64 с. 

2. Балязин, Вольдемар Николаевич.  Петр Великий и его 

наследники / В. Н. Балязин. - М. : ОЛМА Медиа Групп, 2007. - 224 

с. : ил. - (Романовы). 

3. Богословский, М. М. Петр I : материалы для 

биографии / М. М Богословский ; под ред. В. И. 

Лебедева. - Л. : ОГИЗ : Госполитиздат, 1948 -      

Т. 4 : Русско-Датский Союз. Керченский поход. 

Дипломатическая подготовка Северной войны. 

Реформы и преобразовательные планы 1699-1700 

г.г. Начало войны Дании и Польши со Швецией и 

приготовления Петра к Северной войне : 1699-

1701. - 1948. - 516 с. : ил. 

4. Брикнер, А. Г.  История Петра Великого [Звукозапись] / А. 

Г. Брикнер. - [Б. м. : б. и.]. - 8 ак. - (в 2 кор.)  

5. Буганов, Виктор Иванович.  Петр Великий и его время / В. И. 

Буганов. - М. : Наука, 1989. - 192 с. - (Страницы истории нашей 

Родины). – 

6. Валишевский, Казимир.  Первые Романовы / К. Валишев-

ский. - М. : Квадрат, 1993. - 371 с. : портр. - (Происхождение со-

временной России).  

7. Валишевский, Казимир. Пётр Великий : историческое ис-

следование / Казимир Валишевский. - М. : АСТ : Астрель , 2002. - 

475 с. : ил. - (Романовы).  

8. Валишевский, Казимир.  Петр Великий. Ч. 1. Воспитание ; Ч. 

2. Личность ; Ч. 3. Дело / К. Валишевский. - М. : Квадрат, 1993. - 

445 с. : портр. - (Происхождение современной России).  



12 
 

9. Воскобойников, Валерий Михайлович.  Жизнь замечательных 

детей / В. М. Воскобойников ; худ. ред. С. В. Меркулов. - М. : 

ОНИКС , 2012. - 127 с. : ил., фото. - (Жизнь замечательных детей ; 

книга третья). 

9. Гуськов, Андрей Геннадьевич. Пётр Великий / А. Г. Гуськов. 

- [М.] : Роосса, [2009]. - 95 с. : цв. ил., портр., факс., генеалогич. 

табл. 

10. Казакевич, Александр Владимирович.  От смешного до ве-

ликого: совершенно эмоциональные и абсолютно пристрастные 

портреты знаменитых людей / А. В. Казакевич. - М. : Центрполи-

граф, 2019. - 381 с. 

11. Кафенгауз, Б. Б. Пётр Первый и его время / Б. Б Кафенгауз. - 

М. : Гос. учебно-пед. изд-во М-ва просв. РСФСР, 1948. - 174 с. : 

портр., ил. - (Школьная историческая библиотека). 

12. Ключевский, В. О. Сочинения : в 9 т. Т. 4. Курс русской ис-

тории. Часть 4 / В. О. Ключевский ; под ред. В. Л. Янина. - М., 

1989. - 398 с.  

13. Князьков, С. Очерки из истории Петра Великого и его вре-

мени / С. Князьков. - Репринт. воспроизведение изд. 1914 г. - 

Пушкино : Культура, 1990. - 648 с. : грав.  

14. Колыванова, Валентина Валерьевна. Император Пётр Вели-

кий / В. В. Колыванова. - М. : ОЛМА Медиа Групп, 2014. - 62 с. : 

ил., фото. - (Исторический путеводитель).  

15. Костомаров, Н. И. Пётр Великий // Костомаров, Н. И. Рус-

ская история в жизнеописаниях ее главнейших деятелей. В 3 кн. 

Кн. III. - М., 1992. - С. 537-785. 

16. Лебедев, В. И.  Реформы Петра I : сборник документов / В. И 

Лебедев. - М. : СОЦЭКГИЗ, 1937. - 380 с. - (Документы и матери-

алы по истории СССР). 



13 
 

17. Мавродин, Владимир Васильевич.  Пётр I / В. В. Мавродин. - 

М. : Воениздат Министерства Вооруженных Сил Союза ССР, 

1949. - 163 с. : карты, портр. 

18. Милов, Л. В. Великорусский пахарь и особенности россий-

ского исторического процесса / Л. В. Милов. - М. : РОССПЭН, 

1998. - 573 с.  

19. Молчанов, Николай Николаевич.  Диплома-

тия Петра Первого / Н. Н. Молчанов. - 2-е изд. - М.: 

Междунар. отношения, 1986. - 448 с. : ил. - (Биб-

лиотека "Внешняя политика. Дипломатия").   

20. Павленко, Николай Иванович.  ПЁтр Первый  

/ Н. И. Павленко. - 2-е изд., испр. - М. : Мол. гвар-

дия, 1976. - 383 с. : фото, ил. - (Жизнь замечатель-

ных людей). 

21. Пётр Великий : возрождение России. Кн. 2. - М. : Русский ра-

ритет, 2000. - 236 с. 

22. Пётр Великий. Меншиков. Воронцовы. Дашкова. Сперанский 

/ отв. за выпуск Е. В. Стукалин. - СПб. : ЛИО Редактор : Глория : 

Кристалл, 1998. - 500 с. : портр., ил. - (Жизнь замечательных лю-

дей. Биографическая б-ка  Ф. Павленкова). 

23. Пётр Великий : предсказание о рождении и славе Петра Ве-

ликого. Кн. 1 / сост. Е. Галеева. - М. : Русский раритет, 2000. - 235 

с. : ил. - (Мудрость веков). 

24. Пётр I / А. Г. Гуськов. - М. : АСТ : Астрель : ГТК "Телеканал 

Россия", [2008]. - 128 с. : фото. цв., портр. - (Имя Россия: Истори-

ческий выбор 2008). 

25. Письма и бумаги императора Петра Великого : Т. 12 : вып. 1: 

январь-июнь 1712г. - М. : Наука, 1975. - 590 с. 

26. Романовы : исторические портреты : в 2 кн. / сост. А.Н. Са-

харов. - М. : Армада, 1997. - (Романовы. Исторические портреты) 



14 
 

Кн. 1 : Михаил Федорович - Петр III : 1613 - 1762. - 1997. - 

602 с. : портр.  

27. Трапезников, А. А. Твердая поступь императора Петра 

(1672-1725) // Трапезников, А. А. Русские дипломаты. - М., 2004. - 

С. 56-78. 

28. Шамбаров, Валерий Евгеньевич. Петр и рождение империи : 

как Россия посрамила Запад / В. Е. Шамбаров. - М. : Вече, 2017. - 

350 с. - (Русь : история без фальсификаций). 

 

1.2. СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 

 

29.  Акишин, М. Налог на бороду : реформы Петра I / М. Аки-

шин // Родина. – 2005. – № 2. – С. 21–23. 

30. Алексеев, А. «Ногою твердою стать при море...» / А. Алексе-

ев // Наука и жизнь. – 2012. – № 1. – С. 40–49. 

31. Андреев, И. Династия Романовых курсом реформ : 300 лет 

истории России; Пётр Великий / И. Андреев // Наука и жизнь. – 

2013. – № 8. – С. 20–25. 

32. Анисимов, Е. Почему Пётр? Была ли альтернатива для Рос-

сии? / Е. Анисимов // Родина. – 2007. – № 11. – С. 2–4. 

33. Буганов, А. Надежа-государь : Петр Великий и Северная 

война в народной памяти / А. Буганов // Родина. – 2009. - № 7. – С. 

103-105. 

34. Вагеманс, Э. Визит Петра Великого. Русский царь в Бельгии 

- проездом и на века / Э. Вагеманс // Родина. – 2001. – № 3. – С. 

28–33. 

35. Васильева, Л. Женская революция Петра Великого / Л. Ва-

сильева // Наука и религия. - 1997. - № 1. - С. 4-11 ; № 2. - С. 16-21; 

№ 3. - С. 12-15 ; № 4. - С. 24-28 ; № 5. - С. 28-31. 

36. Епатко, А. Как Пётр Первый столицу переносил / А. Епатко 

// Наука и жизнь. – 2012. - № 7. – С. 74-78. 



15 
 

37. Зайцева, Екатерина. Перловка от императрицы : представля-

ем любимые блюда и закуски Петра Алексеевича / Е. Зайцева        

// Родина. - 2022. - № 5. -  С. 88-91. 

38. Закревский, Ю. Народный идеал: [о демократичности Петра 

I, его близости к народу]  / Ю. Закревский // Слово. - 1997. - № 5/6. 

- С. 29-32.  

40. Зарецкий, Юрий. Царская сделка голландского купца  : в го-

родском архиве Амстердама обнаружена подлинная жалованная 

грамота Петра Первого / Ю. Зарецкий // Родина. - 2022. - № 5. -  С. 

112-115. 

41. Зелов, Дмитрий.  Три века мифов и легенд / Д. Зелов // Смена. 

- 2022. - № 5. -  С. 24-33. 

42. Иоффе, Г. Загадочное «отдайте все...». «Завещание Петра» – 

ложь и правда / Г. Иоффе // Наука и жизнь. – 2012. – № 10. – С. 

24–31. 

43. Кочегаров, Кирилл. Как бояре царя Петра женили: несосто-

явшиеся браки первого императора с грузинской царевной и поль-

ской королевной / К. Кочегаров // Родина. - 2014. - № 2. -  С. 150 – 

155. 

44. Кошелева, О. Пигмалион, отец Отечества: Пётр-автодидакт     

/ О. Кошелева. – 2007. - № 11. – С. 46 – 48. 

45. Кретинин, Г. В. Иду красивый, двадцатипятилетний : свой 

первый юбилей царь отметил скромным ужином в Кёнигсберге      

/ Г. В. Кретинин // Родина. - 2022. - № 5. -  С. 34-36.  

46. Лобачёв, В. Как управлять в России: вариант Петра Великого   

/ В. Лобачёв // Наука и религия. – 2003. - № 5. – С. 34-36. 

47. Локалов, Артём. Гамак из Парусины или Шкаф из древеси-

ны?: где царь Пётр отдыхал на судоверфи / А. Локалов // Родина. - 

2022. - № 5. -  С. 92-93. 

48. Меньшиков, М. Завет Петра / М. Меньшиков // Москва. - 

2009. - № 7. - С. 3-7. 



16 
 

49. Меттер, И.  Личная библиотека Петра Великого / И. Меттер    

// Нева. – 2002. - №2. – С. 232 – 236. 

50. Миланов, В. Плененное знамя Петра I: [флаги и штандарты, в 

разработке которых принимал участие сам Петр I] / В. Миланов, 

Н. Семенович // Наука и жизнь. - 2000. - № 7. - С. 44-45.  

51. Миркин, Яков. Святой, антихрист, самозванец... : попытка 

пробиться к живому Петру сквозь миражи и мифы / Я. Миркин     

// Родина. - 2022. - № 5. -  С. 21-26.  

52. Морохин, Алексей. "Погребать без указу не смеете" : масштаб 

анатомических интересов Петра I / А. Морохин // Родина. - 2012. - 

№ 11. -  С. 130-133. 

53. Недошивин, Вячеслав. Красное "сиятельство" граф Толстой : 

почему автор романа "Пётр Первый" вдруг разглядел в своём ге-

рое Сталина? / В. Недошивин // Родина. - 2022. - № 5. -  С. 60-65. 

54. Павленко, Н. И. Подлинно великий человек. Новые факты из 

жизни Петра I / Н.И. Павленко // Наука и жизнь. – 2001. – № 3. – 

С. 128–129. 

55. Петрухинцев, Н. Петр Великий в Липецке / Н. Петрухинцев    

// Родина. - 2004. - № 1. - С. 113-116. 223.  

56. Петрухинцев, Н. Россия Петра : маски и лица / Н. Петрухин-

цев // Родина. - 1994. - № 8. - С. 39-44. 

57. Потепалов, Д. Как Петр I боролся с беспризорностью / Д. По-

тепалов // Родина. – 2016. – № 7. – С. 98–99. 

58. Пыхтин, Сергей Петрович. Царь Пётр в 1709 году / С. П. Пых-

тин // Русский Дом. - 2009. - № 7. – С. 26 – 27. 

59. Розанов, В. Мудрость Руси [о личности Петра I, его характере, 

значении для русской истории] / В. Розанов // Слово. - 1997. - № 

5/6. - С. 3-9.  



17 
 

60. Рон, Виктор. "Противопехотный гранатомёт" Бомбардира Ве-

ликого : [о трёхфунтовой мортирке Петра I] / В. Рон // Техника - 

молодежи. - 2009. - № 8. -  С. 40-41. 

61. Русева, Л. Петр I и Касьян [о значении високосных лет (29 

февраля — день завистливого и недоброжелательного Касьяна) в 

жизни царя] / Л. Русева // Смена.- 2000.- № 12.- С. 4-17.  

62. Филиппова, Татьяна.  Пётр I, его эпоха, его победы и сверше-

ния : [Россия с размахом отмечает 350-летний юбилей великого 

реформатора] / Т. Филиппова // Культура. - 2022. - № 5 (26 мая). -  

С. 28 : портр. 

63. Цыганкова, Светлана.  Государь на олонецких водах : [о чём 

поведали походные журналы Петра и другие малоизвестные ар-

хивные документы] / С. Цыганкова // Родина. - 2022. - № 5. -  С. 

37-39.  

64. Чагадаева, Ольга.  Пётр I: младой отрок должен быть бодр, 

трудолюбив и беспокоен, подобно как в часах маятник : [царские 

требования к под-

растающему поко-

лению не утратили 

актуальности в со-

временной школе] 

/ О. Чагадаева       

// Родина. - 2022. - 

№ 5. -  С. 10-13. 

65. Черенева, Ве-

ра. Линии Петра : [ 

по Васильевскому острову, не утратившему за три с половиной 

столетия петровское название]  / В. Черенева // Родина. - 2022. - № 

5. -  С. 76-79.  

 

 



18 
 

1.3. ПЁТР ПЕРВЫЙ И ДРУГИЕ 
 

66. Авченко, Василий. Окно в Азию - прорубить! : за три недели 

до смерти Пётр снарядил экспедицию и напутствовал тихоокеан-

скую экспедицию Витуса Беренга / В. Авченко // Родина. - 2022. - 

№ 5. -  С. 85-87. 

67. Аширова, Эльмира. Инва-

лидная коляска для "дядьки" : 

крепкая дружба всю жизнь свя-

зывала Петра и его воспитателя 

Бориса Голицына / Э. Аширова 

// Родина. - 2022. - № 5. -  С. 

52-55. 

68. Бестужева-Лада, С. Две 

невестки Петра Великого: [о 

двух женщинах – кронприн-

цессе Шарлотте и крепостной 

девке Ефросинье] / С. Бестуже-

ва-Лада // Смена. – 2009. – № 5. – С. 64–67. 

69. Вяткин, Лев.  Легенда или быль? : [о Петре Великом и "птен-

цах гнезда Петрова"] / Л. Вяткин // Природа и человек. XXI век. - 

2012. - № 10. -  С. 73 – 75. 

70. Венгловский, Станислав.  Полтава : роман / Станислав 

Венгловский. - СПб. : Азбука : Терра, 1997. - 416 с. - (Отечество). 

71. Дюма, А. Петр Первый и Карл XII : очерк / А. Дюма // Нева. – 

1993. - №7. – С. 272-280. 

72. Зелов, Дмитрий.  Шуты Петра Великого / Д. Зелов // Отече-

ство. - 2009. - № 11. -  С. 18-21. 

73. Либрович, С. Женский круг Петра Великого : ист. очерк / С. 

Либрович ; авт. предисл. А. Каретников // Смена. - 1993. - № 6. - 

С. 80-97.  



19 
 

74. Липилина, С. Спутницы Петра / С. Липилина // Эхо планеты.- 

1995.- № 40. - С. 7-10. 

75. Локалов, Артём.  Тайны дома Анны Монс : в московском 

особняке, носящем имя возлюбленной Петра, предлагается от-

крыть музей немецкой слободы / А. Локалов // Родина. - 2022. - № 

5. -  С. 82-84. 

76. Мельниченко, Михаил.  "Может быть первый в России он по-

знал тайну и силу личной любви..." : каким Пётр предстаёт в 

дневниках потомков (1787-1983) / М. Мельниченко // Родина. - 

2022. – № 5. -  С. 27-33.  

77. Обухов, Александр. Провидец  из Полоцка : он предсказал 

рождение и судьбу Петра I: [о Симеоне Полоцком] / А. Обухов      

// Чудеса и приключения. - 2012. - № 10. -  С. 20 – 23. 

78. Павленко, Николай. Разумная расчетливость : [Пётр и Карл в 

Полтавской битве] / Н. Павленко // Родина. - 2009. - № 7. -  С. 34-

35. 

79. Пронин, А. Шут Петра Великого: [о шуте Балакиреве] / А. 

Пронин // Родина. – 2001. – № 4. – С. 30–35. 

80. Серов, Д. Палач взялся за топор : сенаторы и губернаторы под 

судом Петра I [отношение Петра I к чиновникам, преступившим 

закон] / Д. Серов // Родина. - 2006. - № 8. - С. 27-32.  

81. Смирнов, Андрей. "Новый русский человек" : первый россий-

ский моряк-доброволец Конон Зотов был идеальным, с точки зре-

ния Петра, слугой государства / А. Смирнов // Родина. - 2022. - № 

5.- С. 40-45. 

82. Столяров, Юрий.  Абрам Ганнибал - личный библиотекарь 

Петра Первого / Ю. Столяров // Библиотека. - 2009. - № 8. -  С. 47-

50. 

83. Четверикова, Анна.  Шут балакирев: а он шутил - недошутил: 

гвардеец преображенского полка Иван Балакирев прошёл путь о 



20 
 

царского любимца до изгоя / А. Четверикова // Родина. - 2022. - № 

5. -  С. 46-51. 

84. Экштут, Семён.  Пётр I против гетмана Павла Полуботка: Ор-

дер на арест в Петропавловку : корыстные интриги украинского 

ставленника переполнили чашу терпения российского императора 

/ С. Экштут // Родина. - 2022. - № 5. -  С. 106 - 111. 

85. Яблоков, Максим.  Секретные свитки Ломоносова : [мог ли 

Пётр I быть отцом М. В. Ломоносова] / М. Яблоков // Техника - 

молодежи. - 2011. - № 11. -  С. 48-53. 

  



21 
 

2. ПЁТР ПЕРВЫЙ НА СТРАНИЦАХ 

ХУДОЖЕСТВЕННОЙ      ЛИТЕРАТУРЫ 

86. Азаров, Михаил. Тайны Петра Великого 

/ М. Азаров. - М. : Деловой экспресс, 2001. - 

307 с. 

87. Бородицкая, Софья Евсеевна.  Марта 

Скавронская - вторая жена Петра Великого   

/ С. Е. Бородицкая. - М. : Кн. Клуб Книго-

век, 2010. - 251 с. - (Избранницы судьбы). 

88. Герман, Юрий Павлович. Россия моло-

дая : исторический роман : кн. 1 / Ю. П. 

Герман. - М. : Худож. лит., 1956. - 674 с.  

89. Герман, Юрий Павлович.  Россия моло-

дая : исторический роман : в 2 кн. Кн. 2 / Ю. 

П. Герман. - Л. : Лениздат, 1980. - 554 с. 

90. Гранин, Даниил Александрович. Вечера с Петром Великим : 

сообщения и свидетельства господина М. / Д. А. Гранин. - М. ; 

СПб. : Центрполиграф ; МиМ-Дельта, 2005. - 445 с. 

91. Гурин, Александр.  Покушение на царя / А. Гурин, И. Асе. - 

М. : Вече, 2013. - 395 с. - (Романовы. Венценосная семья). 

92. Данилевский, Григорий Петрович. Собрание сочинений : в 10 

т. / Г. П. Данилевский. - М. : ТЕРРА, 1995 

 Т. 6 : На Индию при Петре I; Княжна Тараканова; Потёмкин 

на Дунае: романы; Рассказы. - 1995. - 464 с. - 

93. Десятсков, Станислав Германович. Персонных дел мастер : 

роман-трилогия / С. Г. Десятсков. - М. : АРМАДА : Альфа-книга, 

1999. - 601 с. : портр. - (Пётр Великий в романах. Дипломат и по-

литик). 

94. Заболотских, Борис Васильевич.  Капитан четырех морей : 

роман / Б. Заболотских. - Донецк : Сашко : Донеччина, 1992. - 413 

с. : ил. 



22 
 

95. Заболотских, Борис Васильевич.  Петровский флот : истори-

ческие очерки. Во славу российского флага. Второе путешествие 

Крузенштерна : повести / Б. В. Заболотских. - М. : Классика, 2002. 

- 368 с. : фот. 

96. Зотов, Рафаил Михайлович. Таинственный монах / Р. М. Зо-

тов. - М. : Мир книги : Литература, 2009. - 286 с. - (История в ро-

манах). 

97. Иванов, Всеволод  Никанорович.  Императрица Фике. Иван 

Третий. Ночь царя Петра. Императрица Фике : исторические пове-

сти / В. Н. Иванов. - Тула : Пересвет ; Нижний Новгород : Фрегат, 

1993. - 299 с. 

98. Корнилович, Александр. Андрей Безыменный / А. Корнило-

вич // Российская историческая проза. Т. 1. Кн. 2. – М.,  2021. – С. 

– 146-228. 

99. Курбатов, В. Сказание о гульдене, или Испытания для сестры 

Елены : вольное повествование о временах минувших / В. Курба-

тов // Наш современник. – 2001. - № 11. – С. 83-127. 

100. Лебедев, Л. История последнего посещения Олонецких но-

вопетровских железных заводов государѐм Петром Великим : [по-

весть] / Л. Лебедев // Юность. – 2008. - № 3. – С. 27-59 ; № 4. – С. 

50-79 ; № 7. – С. 46-69 ; № 8. – С. 82-98. 

101. Ломоносов, М. В. Петр Великий : героич. поэма // М. В. Ло-

моносов. Избранные произведения. – Л., 1990. – С. 297-329. 

102. Люфанов, Евгений Дмитриевич. Великое сидение : ист. ро-

ман: в 2 т / Евгений Дмитриевич Люфанов. - Тверь : Прометей, 

1994 

 Т. 1 : Кн.1; Кн. 2 (начало). - 1994. - 475 с. : ил. 

103. Люфанов, Евгений Дмитриевич. Великое сидение : ист. ро-

ман: в 2 т / Евгений Дмитриевич Люфанов. - Тверь : Прометей, 

1994 

 Т. 2 : Кн. 2 (продолжение); Книга царств. - 1994. - 539 с. : ил. 

104. Мережковский, Дмитрий Сергеевич.  Пётр и Алексей : ро-

ман / Д. С. Мережковский. - М. : Прометей, 1990. - 485 с. 



23 
 

105. Мережковский, Дмитрий Сергеевич.  Утро Петра Великого : 

рассказы / Д. С. Мережковский ; худ. М. 

Патрушева. - М. : Дет. лит., 1993. - 32 с.  

106. Мордовцев, Даниил Лукич. Держав-

ный плотник : роман и повести / Д. Л. 

Мордовцев. - М. : Сов. Россия, 1990. - 478 

с. : портр.  

107. Мордовцев, Даниил Лукич. Царь и 

Гетман / Д. Л. Мордовцев. Мазепа / Ф. В. 

Булгарин. Кочубей / Н. М. Сементовский. 

- М. : Новая книга, 1994. - 734 с. - (Все-

мирная история в романах. Летопись ве-

ликих событий). 

108. Платонов, Андрей. Епифанские шлюзы : повесть / А. Плато-

нов //  Российская историческая проза. Т. IV. Кн.1. - М., 2021. – С. 

13-45. 

109. Пушкин, Александр Сергеевич. Полное собрание сочинений: 

в 10 т. / А. С. Пушкин ; Ин-т русской литературы. - Л. : Наука, 

1977 - 1979 

 Т. 9 : История Петра. Заметки о Камчатке /  А. С. Пушкин, 

прим. Б.В. Томашевского. - 4-е изд. - 1979. - 446 с.  

110. Пушкин, Александр Сергеевич. Арап Петра Великого: роман 

/ А. С. Пушкин   //  Российская историческая проза. Т. I. Кн.1. - М., 

2021. – С. 373 – 411. 

111. Пушкин, Александр Сергеевич. Медный всадник / А. С. 

Пушкин,  изд. подготовил Н. В. Измайлов. - Л. : Наука, 1978. - 286 

с. : портр. - (Литературные памятники) 

112. Пушкин, Александр Сергеевич.  Полтава / А. С. Пушкин ; 

худ. К. Рудаков ; авт. послесл. Вл. Орлов. - М. ; Л. : Детгиз, 1948. - 

110 с. : ил. 



24 
 

113. Рассказы о Петре Великом  : [для младшего и среднего 

школьного возраста] / [худож. З. Ярина]. - Москва : Оникс, 2008. - 

160 с. : ил. - (Библиотека российского 

школьника). 

114. Рубинштейн, Лев Владимирович.  Де-

душка русского флота : повести / Л. В. Ру-

бинштейн. - 3-е изд. - М. : Русское слово, 

2012. - 197 с. - (Школьная историческая биб-

лиотека). 

115. Соколов, Александр Иванович.  Мен-

шиков : исторический роман / А. И. Соколов. 

- Владивосток : Дальневосточное книжное 

изд-во, 1980. - 480 с. 

116. Толстой, Алексей Николаевич.  Пётр 

Первый: роман. Кн.1 / А. Н. Толстой. - М. : 

Моск. рабочий, 1980. - 288 с.  

117. Толстой, Алексей Николаевич.  Петр Первый : роман. Кн. 2,3 

/ А. Н. Толстой. - М. : Моск. рабочий, 1980. - 416 с.  

118. Тынянов, Юрий Николаевич.  Восковая персона / Ю. Н. Ты-

нянов. - Л. ; М. : Государственное издательство художественной 

литературы, 1931. - 120 с. 

  



25 
 

2.ЭПОХА ПЕТРА ПЕРВОГО 

2.1. КНИГИ 

119. Андреев, Игорь Львович. На пути к Полтаве / И. Л. Андреев. 

- М. : Вече, 2009. - 376 с. : ил. - (Тайны Земли Русской). 

120. Анисимов, Евгений Викторович.  Время петровских реформ  

/ Е. В. Анисимов. - Л. : Лениздат, 1989. - 496 с. : ил. - (Историч. б-

ка "Хроника трех столетий: Петербург-Петроград-Ленинград"). 

121. Анисимов, Евгений Викторович.  Россия в середине ХVIII 

века : борьба за наследие Петра / Е. В. Анисимов; ред. С. С. Игна-

тов. - М. : Мысль, 1986. - 239 с. 

122. Балязин, Вольдемар Николаевич.  Сокровенные истории до-

ма Романовых / В. Н. Балязин. - М. : Армада, 1997. - 477 с. - (Ро-

мановы. Семейная хроника). 

123. Иванов, Олег Александрович.  Загадки русской истории : 

XVIII век / О.А. Иванов, В.С. Лопатин, К.А. Писаренко. - М. : 

Древхранилище, 2000. - 408 с. : ил. 

124. Каштанов, Юрий Евгеньевич.  Виват Россия! : к 300-летию 

Полтавской битвы / Ю. Е. Каштанов ; рис. автора. - М. : Белый го-

род, 2009. - 223 с. : ил. 

125. Козаченко, А. И.  Битва под Полтавой : 27 июня 1709 года     

/ А. И Козаченко. - М. : ОГИЗ : Госполитиздат, 1945. - 56 с.  

126. Козлова, Наталья Вадимовна. Российский абсолютизм и ку-

печество в ХVIII веке (20-е - начало 60-х годов) / Н. В. Козлова. - 

М. : Археологический центр, 1999. - 384 с.  

127. Констам, А.  Русская армия в семилетней войне : кавалерия и 

артиллерия / А. Констам; худож. Б. Янгхазбенд. - М. : Астрель : 

АСТ, 2004. - 56 с. : ил. - (Военно-историческая серия "Солдатъ": 

Униформа. Вооружение. Организация). 



26 
 

128. Курляндский, Виктор Владимирович.  Тайна Санкт-

Петербурга : сенсационные открытия возникновения северной 

столицы / В. В. Курляндский. - М. : Рипол классик, 2003. - 475 с. – 

129. Манштейн, Кристоф Герман.  Записки о России : для широ-

кого круга читателей / К. Г. Манштейн. - Ростов н/Д : Феникс, 

1998. - 440 с. - (След в истории). 

130. Манько, Александр Васильевич.  Выдающиеся деятели XVIII 

века : история России в лицах / А. В. Манько. - М. : Школьная 

Пресса, 2003. - 96 с. 

131. Марасинова, Елена Нигметовна. Власть и личность : очерки 

русской истории XVIII века / Е. Н. Марасинова ; Рос. акад. наук, 

Науч. совет "История мировой культуры", Ин-т рос. истории. - М.: 

Наука, 2008. - 459 с.  

132. Никифоров, Л.А.  Русско-английские отношения при Петре I 

/ Л.А. Никифоров. - М. : Политиздат, 1950. - 277 с.  

133. Описание Москвы : приложение к факсимильному изданию   

/ авт. вступ. ст. Ю. Н.  Александров. - М. : Книга, 1989. - 128 с. 

134. Петербург Петровского времени : очерки / под ред. А. В. 

Предтеченского. - Л. : Газетно-журнальное и книжное изд-во, 

1948. - 158 с. 

135. Романовы. Начало великой империи / [А. П. Торопцев]. - М.: 

ОЛМА Медиа Групп, 2007. - 206 с.  

136. Россия в период реформ Петра I / отв. ред. Н. И. Павленко. - 

М. : Наука, 1973. - 384 с. 

137. Россия  ХVIII столетия в изданиях Вольной русской типо-

графии А. И. Герцена и Н. П. Огарева : справочный том к запис-

кам Е. Р. Дашковой, Екатерины II, И. В. Лопухина / отв. ред. Е. Л. 

Рудницкая. - М. : Наука, 1992. - 350 с. 

138. Россия первой половины ХVIII в. глазами иностранцев           

/ сост., авт. предисл., авт. примеч. Ю. А. Лимонов. - Л. : Лениздат, 

1989. - 543 с. - (Страницы истории Отечества).  



27 
 

139. Рубан, Василий Григорьевич.  Описание Москвы : факси-

мильное воспроизведение издания, вышедшего в 1782 году / В. Г. 

Рубан. - М. : Книга, 1989. - 159 с.  

140. Семевский, Михаил Иванович. Царица Прасковья : 1664-

1723 : очерк из русской истории XVIII века / М. И. Семевский. - 

М. : Книга, 1989. - 221 с. - (Историко-литературный архив). 

141. Соловьев, Сергей Михайлович.  Избранные труды. Записки    

/ С. М. Соловьёв. - М. : Изд-во Моск. ун-та, 1983. - 437 с. 

142. Сукина, Людмила Борисовна. "Золотое" столетие династии 

Романовых  : между империей и семьёй / Л. Б. Сукина. - СПб. : 

Питер, 2008. - 333 с. : фото. цв., фото. - (Романовы: семейная сага 

русских царей). 

143. Тарле, Евгений Викторович. Избранные сочинения : в 4 т.      

/ Е. В. Тарле. - М. : Феникс, 1994- 

 Т. 3 : Северная война и шведское нашествие на Россию; Рус-

ский флот и внешняя политика Петра I. - 1994. - 720 с. 

144. Тарле, Евгений Викторович.  Северная война и шведское 

нашествие на Россию / Е. В. Тарле. - М. : Изд-во социально-

экономич. лит., 1958. - 479 с.  

145. Троицкий, Сергей Мартинович.  Россия в XVIII веке : сб. 

статей и публикаций / С. М. Троицкий. - М. : Наука, 1982. - 255 с. 

146. Устрялов, Н.Г. Русская история до 1855 года : в 2 ч / Н. Г. 

Устрялов; вступ. ст. и прим. В. Баданова. - Петрозаводск : Фоли-

ум, 1997. - 958 с. 

147. Шепелев, Л. «Табель о рангах всех чинов..» и герольдмей-

стерская контора // Шепелев, Л. Титулы, мундиры и ордена Рос-

сийской империи. - М., 2005. - С. 15-34.  

148. Эйдельман, Натан Яковлевич.  Твой восемнадцатый век : 

[для старшего школьного возраста] / Н. Эйдельман. - Москва : 

АСТ : Астрель, 2010. - 382 с. - (Внеклассное чтение). 

 



28 
 

2.2. СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 

 

149. Абсава, Георгий.  Британский яд для русского царя : [смерть 

Петра I - версии и подозрения] / Г. Абсава // Техника - молодежи. - 

2010. - № 2. -  С. 48-52. 

150. Анисимов, Е. Смерть в конторке : [о борьбе вокруг царского 

престола после смерти Петра I] / Е. Анисимов // Родина. – 1993. – 

№ 1. – С. 136–144. 

151. Артамонов, Б. «Несказанная виктория» : Северная война 

(1700-1721) / Б. Артамонов. // Наука в России. – 2008. – № 5. – С. 

86–94. 

152. Бестужева-Лада, Светлана.  Рождение северной Венециии : 

[о строительстве Санкт-Петербурга] / С. Бестужева-Лада // Смена. 

- 2014. - № 1. -  С. 8-26 

153. Болотина, Наталия. Полтавская виктория 27 июня 1709 года : 

[о Полтавской битве] / Н. Болотина // Наука и жизнь. - 2009. - № 6. 

-  С. 98-101. 

154. Валькович, А. Чада мои возлюбленные : Петровская Гвардия 

– основа крепости российских войск / А. Валькович // Родина. – 

2000. – № 1. – С. 10–11. 

155. Володихин, Дмитрий.  Как в России начали "толкаться" Но-

вый год и Рождество : [о реформе календаря и введении праздно-

вания Нового года в России Петром Первым] / Д. Володихин         

// Фома. - 2014. - № 1. -  С. 40 – 43. 

156. Данченко, В. Г. Форменная флотская одежда при Петре I : 

форма одежды морских служителей и солдат русского флота в 20-

е гг. XVII в. / В. Г. Данченко, худож. В. Ф. Мезенцев // Военно-

исторический журнал. - 2012. - № 11. - 77-79, 3 обл. 

157. Ермаков, А. Лишь тридцать рублей поступало в казну : Петр 

I был бессилен в борьбе с лихоимством / А. Ермаков // Российская 

Федерация сегодня. – 2003. – № 2. – С. 36. 



29 
 

158. Ешан, Елена.  "Нижегороцкой губернии быть особо..." : ни-

жегородская губерния в эпоху петровских реформ / Е. Ешан // Ро-

дина. - 2014. - № 2. -  С. 22 – 25. 

159. Захарова, О. Бал эпохи Петра Великого / О. Захарова // Ро-

дина. – 1995. – № 1. – С. 117–119. 

160. Зелов, Дмитрий. "Дуракаваляние" при Петре Великом : [все-

шутейший и всепьянейший собор Петра I] / Д. Зелов // Отечество. 

- 2010. - № 3. -  С. 12-15. 

161. Калашников, И. А. Кто и как судил преступников при Петре 

I : Деятельность майор, розыскных канцелярий в начале XVIII в.   

/ И. А. Калашников // Военно-исторический журнал. – 1999. – № 1. 

– С 76–79. 

162. Комисаренко, С.  Ассамблеи петровского времени : [о куль-

турных преобразованиях в России в петровские времена ] / С. Ко-

мисаренко // Творчество народов мира. - 2013. - № 9. -  С. 35-56  

163. Кошелева, О. Две девки Пелагеи и весёлая вдова : из жизни 

незнаменитых людей в эпоху Петра Великого / О. Кошелева // Ро-

дина. – 2002. – № 9. – С. 44–47. 

164. Курукин, Игорь.  Крушение Шведского Метеора : [о пораже-

нии армии Карла XII на Полтавском поле] / И. Курукин // Вокруг 

света. - 2009. - № 7. -  С. 92-102. 

165. Недостоева, И. В.  Генеральное сражение в ходе Северной 

войны 1700-1721 гг. : 300-летие победы русской армии под ко-

мандованием Петра I над шведами в Полтавской сражении 27 

июня (8 июля) 1709 г. / публ. подгот. И. В. Недостоева // Военно-

исторический журнал. - 2009. – № 7. - 2 обложки, цв. вкладка. 

166. Нефёдов, С. А. Происхождение регулярного государства 

Петра Великого : [о развитии концепции "регулярного государ-

ства" в петровской России, государственном перевороте Петра I и 

создании регулярной армии] / С. А. Нефёдов // Вопросы истории. - 



30 
 

2014. - № 5. -  С. 52 - 60. - Оконч. Нач. в № 12, 2013 г.; №1,2,4, 

2014 г. 

167. Павленко, Н. «… На троне вечный был работник» : Россия 

конца XVII века – начала XVIII века стала могущественной дер-

жавой / Н. Павленко // Наука и жизнь. – 2006. – № 2. – С. 90–95. 

168. Петрухинцев, Н. Полтавское зачатие. Битва при Лесной и её 

последствия / Н. Петрухинцев // Родина. – 2008. – № 8. – С. 60–67. 

169. Петрухинцев, Н. «А самых больших кораблей нам строить 

трудно…» : [о кораблестроительстве в России в XVIII в.] / Н. Пет-

рухинцев // Родина. – 1996. – №7/8. – С. 14–19. 

170. Пыхтин, Сергей Петрович.  Великий Пётр и территориальное 

устройство России : 300 лет назад Пётр I подписал именной указ 

"Об учреждении губерний и к росписании им городов" / С. П. 

Пыхтин // Русский Дом. - 2008. - № 12. -  С. 18-19 : цв. ил. 

171. Россия Петра Великого : спец. выпуск // Родина. – 2007. – № 

11. – С. 2–127. 

172. Сариева, Е. Потешные огни : [фейерверки петровской эпохи] 

/ Е. Сариева // Родина. – 2005. – № 3. – С. 82–85. 

173. Семевский, М. Необычный поклон : из истории петровской 

эпохи / М. Семевский // Родина. – 1989. – № 9. – С. 54–56. 

174. Сехина, Екатерина.  Потешный флот Петра / Е. Сехина // Чу-

деса и приключения - детям - ЧИП. - 2015. - № 2. -  С. 22-23. 

175. Смирнов, Андрей. Нечто вроде маленькой национальности : 

полки петровской пехоты: обретение лица / А. Смирнов // Родина. 

- 2009. - № 7. -  С. 8-12. 

176. Смирнов, Андрей. "Пой триумф, Виктория/!" : дух славного 

и жестокого времени передают песни петровской эпохи / А. 

Смирнов // Родина. - 2022. - № 5. -  С. 56-59. 

177. Супруненко, Юрий.   Проигранная победа Карла XII : к 300-

летию Полтавской битвы / Ю. Супруненко // Отечество. - 2009. - 

№ 9. -  С. 16-19. 



31 
 

178. Усенко, О. Сумасброднейший Собор: [о полуофициальном 

органе для увеселения государя Петра I]  / О. Усенко // Родина. - 

2005. - № 2. - С. 61-67.  

179. Чайковская, О. Великий царь или Антихрист? [о политиче-

ском сыске, податной реформе, репрессиях во времена Петра I]      

/ О. Чайковская // Звезда. - 2001. - № 3. - С. 140-173.  

180. Чёрная, Людмила. "Июня 27 Полтавская имелась баталия 

главная..." : ["Родина" вводит в научный оборот военную биогра-

фию Петра Великого, возможно, написанную им самим] / Л. Чёр-

ная // Родина. - 2022. - № 5. -  С. 116-119. 

181. Экштут, Семён.  Дым петровского отечества : он и сегодня 

доносится до нас из курных избёнок, в которых ночевал импера-

тор / С. Экштут //Родина. - 2022. - № 5. -  С. 14-20. 

 

 

 

 

 

  



32 
 

ЛУЧШИЕ ЦИТАТЫ ПЕТРА ПЕРВОГО 

 

 
 

«Всякий человек, когда ни спросят, должен знать свою должность 

и место». 

„Говори кратко, проси мало, уходи борзо.“ 

„Забывать службу ради женщины непростительно. Быть пленни-

ком любовницы хуже, нежели пленником на войне; у неприятеля 

скорее может быть свобода, а у женщины оковы долговременны.“ 

«Земля, наша обитаемая, есть закрытая книга; путешествие раз-

вертывает в оной листы; и сии листы суть государства, в коих 

внимательному оку представляются люди и народы, как буквы, 

слоги и строки». 

 «Могу ли я приказать кому-либо идти вперед, если сам не буду 

впереди всех?» 

 «Надеясь на мир, не надлежит ослабевать в военном деле...» 

„Подчиненный перед лицом начальствующим должен иметь вид 

лихой и придурковатый, дабы разумением своим не смущать 



33 
 

начальство.“ 

„… понеже пропущение времени смерти невозвратной подобно.“ 

„Русский народ, яко дети, неучения ради, которые никогда за аз-

буку не примутся, когда от мастера, не приневолены бывают.“ 

„Указую на ассамблеях и в присутствии господам сенаторам гово-

рить токмо словами, а не по писанному, дабы дурь каждого всем 

видна была.“ 

«Чем ближе к пушкам противника, тем меньше от них вреда». 

„Я могу управлять Россией,  но не могу управлять собой.“ 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

25 интересных фактов о Петре Первом 

1. Пётр Первый правил страной на протяжении 43 лет. Большин-

ство других правителей продержались на престоле значительно мень-

ше, за исключением Ивана Грозного и нескольких других. 

2. Пётр I был первым российским императором. 

3. Царём юный Пётр был провозглашён в возрасте десяти лет. Са-

мостоятельно управлять страной он начал в семнадцать лет. 

4. Именно он внедрил в России коньки с лезвиями, намертво при-

клёпанными к подошве. До этого их просто крепили ремнями или ве-

рёвками. Впрочем, он не сам изобрёл это новшество — идею Пётр 

Первый почерпнул во время пребывания в Голландии. 

5. Он обучил солдат отличать левую сторону от правой, привязывая 

к одной их ноге сено, а к другой — солому. Это сейчас подобная хит-

рость звучит, возможно, смешно, а тогда, в эпоху тотальной негра-

мотности простолюдинов, это было неплохим достижением. 

6. Одним из увлечений императора была стоматология — ему нра-

вилось самолично вырывать своим пациентам больные зубы. Под раз-

дачу обычно попадались бояре из его ближайшего окружения. 

7. Один из указов, изданных Петром Первым, повелевал всем его 

подданным считать сусликов хорьками. 

8. Судя по сохранившимся свидетельствам, Пётр I обладал бога-

тырским телосложением, но при этом скромным размером ноги. 

9. В качестве второй жены император выбрал себе в жёны просто-

людинку. Впоследствии она стала известна, как Екатерина I. 

10. К своим знаменитым реформам Пётр Первый приступил после 

возвращения из длительного путешествия по Европе, вооружившись 

там массой новых идей. Всего он отсутствовал в России около двух 

лет. 

11. Именно этот император впервые завёз в Россию такие ныне по-

пулярные цветы, как тюльпаны. 

12. Пётр Первый учредил медаль «За пьянство», которой на неделю 

«награждал» уличённых в этом пороке бояр. Весила она более семи 

килограмм, вешали её на шею в полицейском участке, запирая цепь на 

замок, снять её самостоятельно было нельзя. 

13. По императорскому указу всех фальшивомонетчиков в качестве 

наказания отправляли работать на государственный монетный двор. 



35 
 

Пётр I рассудил, что лучше использовать их навыки с пользой, чем 

отправлять провинившихся в тюрьму. 

14. Причиной смерти Петра I стала пневмония, возникшая как ослож-

нение обыкновенной простуды. А простуду он заработал, лично при-

нимая участие в спасении тонущих солдат во время наводнения, слу-

чившегося в Финском заливе. 

15. Император отлично освоил несколько ремёсел, включая сложней-

шее кузнечное дело. Однако, ему так и не удалось добиться успеха в 

плетении лаптей. 

16. Именно он приказал отмечать наступление нового года в ночь с 31 

декабря на 1 января, введя в России летосчисление по Юлианскому 

календарю. 

17. Бояр из своего окружения Пётр Первый принуждал сбривать усы и 

бороды в добровольно-принудительном порядке. Те же, кто упорно 

желал сохранить растительность на лице, обязаны были платить спе-

циальный «налог на бороду». 

18. Пётр I впервые завёз на территорию России рис. 

19. Император на профессиональном уровне умел играть на фортепи-

ано. 

20. Одним из своих указов он запретил жёнам силой уводить домой из 

кабаков их пьяных мужей. 

21. Пётр Первый приказал приговаривать к повешению всех воров, 

похитивших из государственной казны средств больше, чем стоит ве-

рёвка, на которой вешают осуждённых. 

22. По приказу императора любовник его жены был казнён через обез-

главливание, а его заспиртованная голова установлена в её спальне. 

23. Посетителям основанной Петром I Кунсткамеры бесплатно нали-

вали крепкого спиртного. 

24. Император активно содействовал строительству общественных 

бань, введя при этом налог на бани, находящиеся в частной собствен-

ности. 

25. Пётр Первый ввёл обязательную воинскую повинность и органи-

зовал постоянную армию и флот. 

 

 

 



36 
 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Амстердам     15 

Бельгия      14 

Васильевский остров   17 

Дания                                      11 

Дунай                                      21 

Камчатка                                 23 

Кёнигсберг                             15 

Липецк                                    16 

Москва                                    27 

Олонецк                                  17, 22 

Петропавловская крепость   20 

Полоцк         19 

Польша         11 

Преображенское                     8 

Санкт-Петербург                    10, 26, 28 

Семёновское                            8 

Швеция                                    11 
  



37 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Абсава, Г.   28        

Авченко, В.  18       

Азаров, М.  21   

Акишин, М. 14       

Александров, Ю. Н.  26      

Алексеев, А. 14       

Андреев, И. Л. 14,25      

Анисимов, Е. 14, 25, 28                   

Артамонов, Б. 28                       

Асе, И. 21                       

Аширова, Э. 18            

Балакирев, И. А. 19               

Балязин, В. Н. 11,25                   

Безыменный, А.  22                   

Беренг, В. 18                         

Бестужева-Лада, С.  18, 28        

Богословский, М. М.  11              

Болотина, Н.  28                   

Бородицкая, С.  21 

Бородулина, А. Л. 11         

Брикнер, А. Г. 11         

Буганов, А. 14          

Буганов, В. И. 11        

Булгарин, Ф. В.  23             

Вагеманс, Э.   14        

Валишевский, К.  11              

Валькович, А.  28                      

Васильева, Л.   14        

Венгловский, С. 18                          



38 
 

Володихин, Д. 28         

Воронцовы  13                 

Воскобойников, В. М.  12                

Вяткин, Л.  18                         

Галеева, Е.  13                              

Ганнибал, А. 19     

Герман, Ю. П.   21 

Герцен, А. И.  26 

Голицын, Б. 18 

Гранин, Д. А. 21 

Гурин, А.  21 

Гуськов, А. Г.  12,13 

Данилевский, Г. П.  21 

Данченко, В. Г. 28 

Дашкова, Е. Р.  13, 26 

Десятсков, С. Г. 21      

Дюма, А.  18 

Епатко, А.  14 

Ермаков, А.  28 

Ешан, Е.  29 

Зайцева, Е. 15 

Закревский, Ю. 15 

Зарецкий, Ю.  15 

Захарова, О.   29 

Зелов, Д.   15, 18, 29 

Зотов, К. 19 

Зотов, Никита 8 

Зотов, Р. М.   22 

Иванов, В. Н. 22 

Иванов, О. А. 25 

Иоффе, Г.  15 



39 
 

Казакевич, А. В. 12 

Калашников, И. А. 29 

Каретников, А. 18 

Кафенгауз, Б. Б. 12 

Каштанова Ю. Е.   11 

Ключевский, В. О. 12 

Князьков, С.  12 

Колыванова, В. В. 12 

Комисаренко, С.  29 

Корнилович, А. 22     

Костомаров, Н. И. 12             

Кочегаров, К. 15    

Кошелева, О. 15, 29   

Кретинин, Г. В. 15     

Курбатов, В.  22                           

Курляндский, В. В. 26     

Курукин, И. 29                   

Лебедев, В. И.  11, 12    

Лебедев, Л. 22     

Либрович, С. 18                     

Лимонов, Ю. А. 26                  

Липилина, С. 19     

Локалов, А. 15, 19    

Ломоносов, М. В.  20, 22                                

Лопухин, И. В. 26     

Люфанов, Е. Д. 22             

Мавродин, В.  13                            

Манштейн, К. Г.  26     

Манько, А. В.  26                                            

Марасинова, Е. Н. 26                                        

Мельниченко, М.  19                                         



40 
 

Меньшиков, М. 15                                           

Миланов, В.  16                                                 

Милов, Л. В.  13                                                

Миркин, Я.    16                                                

Молчанов, Н. Н.  13      

Мордовцев, Д. Л.   23                                       

Морохин, А.     16                                             

Недостоева, И. В.   29                                     

Недошивин, В.     16                                         

Нефёдов, С. А.    29                                          

Никифоров, Л.А.    26                                     

Огарёв, Н. П.   26 

Орлов, В.  23 

Павленко, Н. 13, 16, 19, 30 

Петрухинцев, Н. 16, 30 

Платонов, А.  23 

Полоцкий, С.   19 

Полуботок, П.   20 

Потепалов, Д.    16 

Предтеченский, А. В. 26 

Пронин, А.   19 

Пушкин, А. С. 23, 43 

Розанов, В. 16 

Рон, В.   17 

Рубан, В. Г.   27 

Рудаков, К.   23 

Рудницкая, Л.   26 

Русева, Л.   17 

Сариева, Е.   30 

Сахаров, А. Н.   13 

Семевский, М.  27, 30 



41 
 

Семенович, Н.  16 

Сементовский, Н. М.   23 

Серов, Д.  19 

Сехина, Е. 30 

Смирнов, А.  19, 30 

Соколов, А. И.    24 

Соловьев, С. М.   27 

Сперанский, М. 13 

Сталин И. В.  16 

Столяров, Ю.  19 

Стукалин, Е. В. 13 

Сукина, Л. Б. 27 

Супруненко, Ю. 30 

Тарле, Е. В. 27 

Толстой, А. Н.  24 

Томашевский, Б. В.   23 

Торопцев, А. П.  26 

Троицкий, С. 27 

Тынянов, Ю. Н. 24 

Усенко, О.  31 

Устрялов, Н.Г.  27 

Филиппова, Т. 17 

Цыганкова, С.  17 

Чагадаева, О.  17 

Чайковская, О. 31 

Черенева, В. 17 

Чёрная, Л.  31 

Четверикова, А. 19, 20 

Шамбаров, В. Е. 14 

Шепелев, Л. 27 

Эйдельман, Н. 27 



42 
 

Экштут, С. 20, 31 

Яблоков, М.  20 

Янгхазбенд, Б.  25 

Ярина, З. 24 
 

 

  



43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информационно-библиографическое издание 

 

ЦАРЬ-РЕФОРМАТОР 
 

Рекомендательный список литературы 

к 350-летию со дня рождения Петра Первого 
 

Составитель: Н. В. Сухарева 

Ответственный за выпуск: В.С. Еремеева 

Оригинал-макет, дизайн, компьютерная вёрстка 

 Н. В. Сухарева 

 

Отпечатано 

 в Информационно-библиографическом секторе 

Центральной библиотеки г. о. Пущино 

 

142290. г. Пущино, Московской обл., 

Микрорайон «АБ», д.18а. 

 Центральная библиотека 

 

 

 

 



44 
 

 

 


	‎D:\Библио\Переработка new\30-10-2022_17-38-38\Разместить Петр Первый.docx‎
	«Царь-реформатор»
	ИНТЕРЕСНЫЕ ФАКТЫ О ПЕТРЕ ПЕРВОМ                         34
	25 интересных фактов о Петре Первом


